壬寅（みずのえとら）

さんようおのだ

第６５号
【令和４年１月】

編集・発行／

公益社団法人山陽小野田市

シルバー人材センター

☎ ０８３６－８４－０４４８

FAX ０８３６－８４－０６６７

e-mail sanyo-onoda＠sjc.ne.jp

連合会主催・就業体験（公園管理）

須恵健康公園(令和３年１１月１６日）

明けましておめでとうございます。寅年を迎え

「陽気を孕み、春の胎動を助く」ということで、

冬が厳しいほど春の息吹は生命力に溢れ、華々し

く生まれる年になるということらしいようです。

会員の皆様方、更にはご家族共々、華々しい新年

をお迎えのことと心からお喜び申し上げます。ま

た、市民の皆様方をはじめ会員各位、市当局、関

係機関や各事業所様には、平素から格別なご理解

とご協力をいただき、紙面をお借りしまして心か

らお礼申し上げます。

さて、昨年は、新型コロナ第５波により、国内

の感染者数が危機的な状況になりましたが、９月

１０日頃から急激に感染者数減少となり、一安心

しています。しかし、第６波も来ると予想されて

おり、もう大丈夫との判断が下るまでは、感染予

防を継続しましょう。

こうしたコロナ禍の中、今年度１１月末現在

の実績は、会員数４１４人（対前年度４２人の

減）、請負契約額累計約１億３千３百万円（同、

約４百万円の増）、派遣契約額累計約１千８百万

円（同、約３百万円の減）となっています。請

負契約額は増加しているように見えますが、令

和２年度がコロナにより大きく落ち込んだこと

から、何とか回復基調にある程度です。また、派

遣契約については、契約額、就業人員ともに減少

傾向に歯止めがかかっていません。

改正高齢者雇用安定法が昨年４月から施行さ

れたことにより、入会会員の減少やそれに伴う受

注契約の減少が危惧され、シルバー人材センター

の運営はますます難しくなると想定されます。加

えて、令和５年１０月から消費税の適格請求書等

保存方式（いわゆるインボイス制度）が導入され

ます。シルバー人材センターへの適用は現在のと

ころ未定ですが、原則どおり適用されると、会員

さんへの配分金に含まれる消費税は仕入税額控

除できないので、シルバー人材センターが負担し

なければなりません。今後も国の動向や収支状況

等を注視しながら、役職員一丸となって健全な運

営に努める所存です。

最後に、本年も会員皆様のさらなるご健勝と

ご活躍を祈念するとともに、「自主・自立、共

働・共助」の理念の下、シルバー人材センター

の発展に、ご支援・ご協力を賜りますようお願

い申し上げ、年頭のご挨拶といたします。

２                            さんようおのだ銀麗《第６５号》

謹んで新春のお慶びを申し上げます

新 年 のご挨 拶
理事長  藤 本 賢 揮

理 事 長  藤 本 賢 揮   理  事  田 原 澄 江   職  員  梶 山 義 彦

常務理事  藤 村 安 彦   理  事  伯 野 憲 治   職  員  松 吉   勉

理  事  長 田   浩   理  事  山 本 洋 吾   職  員  大 森 未 南

理  事  小野山 雅 和   監  事  植 村   豪   職  員  板 倉 葉 子

理  事  甲 斐 隆 之   監  事  福 田 好 孝   職  員  池 本 憲 治

理  事  篠 原 孝 允   事務局長  藤 村 安 彦   職  員  伊 豫 美佐緒

理  事  谷 川 百 枝   総務係長  尾 山 章 子

謹 賀 新 年

１５日 安全就業指導員会議（オンライン）

１９日 公益社団法人山口県シルバー人材セ

ンター連合会（以下「連合会」とい

う。）令和２年度第２回事業委員会／

山口市

２１日 令和２年度第４回派遣事業衛生委員

会／当センター

 ４日 連合会令和２年度第３回事務局長会

議／山口市

１６日 連合会令和２年度第４回理事会／山

口市

１８日 山陽小野田市財政援助団体等監査

（～２／１９）／当センター

１７日 令和２年度第６回理事会／当センタ

ー

２３日 連合会令和２年度第５回理事会／山

口市

２４日 就業調整委員会／当センター

 １日 辞令交付（関係職員）／当センター

１５日 第１回安全就業委員会／当センター

２３日 監事監査／当センター

２７日 第１回理事会／当センター

正会員入会承認の件、令和２年度収支補

正予算の件、令和３年度定時総会招集等

の件、令和２年度事業報告承認の件、令

和２年度決算承認の件、定款の一部変更

の件、理事長に対する権限委任の件

１７日 第１回ＳＭＳ送信

会員の「携帯電話」に事務局からメッセ

ージ送信できるようになったことを一斉

に通知しました。

２０日 連合会監事監査／山口市

２８日 定時総会／市民館

（コロナ対応のため委任状又は議決権行使

書の提出を推奨）

  ８日 連合会第１回理事会／山口市、草刈

班リーダー会議

  ９日 連合会主催・刈払機取扱講習（コロ

ナ対応のため中止）、公園班軽トラッ

ク納車

１７日 連合会第１回事務局長会議／山口市

１８日 連合会主催・美beウォーキングセミ

ナー（コロナ対応のため中止）

２２日 連合会定時総会・連合会第２回理事

会／山口市

２４日 公益社団法人全国シルバー人材セン

ター事業協会(以下「全シ協」とい

令和３年をふりかえる

１月

２月

３月

５月

４月

６月

さんようおのだ銀麗《第６５号》                            ３

う。)定時総会／東京都

２５日 ＮＲＩ社会情報システム㈱（以下

「ＮＲＩ」という。）顧客セミナー

（オンライン）

 １日 安全・適正就業強化月間（～３１

日）

１５日 第２回理事会／当センター

正会員入会承認の件、令和３年度収支補

正予算の件

１６日 連合会第１回事業委員会／山口市

２７日 安全運転管理者等講習／市民館、ド

ローン講習見学会（～７/２８）／美

祢市、剪定・草取班会議／当センタ

ー

２９日 連合会第１回中期基本計画策定委員

会／山口市

 ３日 ドローン講習見学会（～８/４）／下松市

１９日 ＮＲＩシステムユーザー研修会（オン

ライン）

２３日 会員拡大・就業開拓担当者会議（オン

ライン）

２４日 ＮＲＩシステムユーザー研修会（オン

ライン）

２６日 派遣事業担当者研修会（オンライン）

 ３日 連合会第２回中期基本計画策定委員

会／山口市

 ６日 第１回働く高齢者のための安全衛生

Webセミナー（～９/１２、オンライン）

１４日 剪定・草取班会議／当センター

１５日 連合会第３回理事会／山口市

２０日 第２回働く高齢者のための安全衛生

Webセミナー（～９/２６、オンライン）

２８日 第３回理事会／当センター

正会員入会承認の件、配分金規約改正の

件、旅費規程改正の件、特定資産取得資金

の取崩しの件

 １日 シルバー人材センター事業普及啓発促

進月間（～３１日）

 ３日 市議会議員一般選挙

 ４日 連合会主催・剪定講習会（～９/５）／

市民館・東沖緑地公園、第３回働く高

齢者のための安全衛生Webセミナー

（～１０/１０、オンライン）

１１日 第４回働く高齢者のための安全衛生 Web

セミナー（～１０/１７、オンライン）

１５日 シルバーボランティア活動／市内

▲市民館周辺道路清掃

８月

７月

９月

１０月

４                            さんようおのだ銀麗《第６５号》

▲厚狭駅周辺道路清掃

▲埴生駅周辺道路清掃

▲市民病院駐車場除草

▲須恵小学校剪定

１８日 適正就業担当者会議（オンライン）、

第５回働く高齢者のための安全衛生

Webセミナー（～１０/２４、オンラ

イン）

１９日 理事長杯グラウンドゴルフ大会／厚

狭川河畔寝太郎公園ゆめ広場、日本

型インボイス制度の講習会／商工セ

ンター

２１日 連合会第２回事務局長会議

２４日 参議院議員補欠選挙

２６日 介護予防・日常生活支援総合事業協

議／当センター

３１日 衆議院議員総選挙

１日 第６回働く高齢者のための安全衛生

Webセミナー（～１１/７、オンライン）

８日 収集運搬班パッカー車納車

９日 連合会主催・刈払講習／宇部市

さんようおのだ銀麗《第６５号》                            ５

１１月

 １２日 派遣元責任者講習／福岡市

１５日 辞令交付（関係職員）／当センター、

会計・経理実務担当者会議（～１２/１

７、オンライン）、第７回働く高齢者の

ための安全衛生Webセミナー（～１１

/２１、オンライン）

１６日 連合会主催・就業体験／須恵健康公園

１７日 中国ブロックシルバー人材センター

連合協議会役職員研修会（～１２/

１７、オンライン）

（コロナ対応のためリアル研修会を

オンラインに変更）

１８日 市長・市議会議長への要請行動／市役

所、働き方改革講習会／商工センター

▲藤田市長へ要望書提出

      ▲髙松議長へ要望書提出（左から、藤岡産業

  建設常任委員会委員長、中村副議長、髙松

  議長）

 １９日 インボイス制度説明会／厚狭税務署

 ２９日 第８回働く高齢者のための安全衛生

Webセミナー（～１２/５、オンライ

ン）

  ２日 連合会第３回中期基本計画策定委員

会／山口市

  ７日 第４回理事会／当センター

     正会員入会承認の件

 １３日 第９回働く高齢者のための安全衛生

Webセミナー（～１２/１９、オンライ

ン）

 １６日 ＮＲＩ情報セキュリティセミナー（オ

ンライン）、連合会臨時理事会／山口

市

 ２０日 福祉・家事援助サービス担当者会議

（～１２/２８、オンライン）

６                            さんようおのだ銀麗《第６５号》

１２月

６                            さんようおのだ銀麗《第６５号》

 埴生 一お

・ 剪定の 八十路の背なの 冬隣り

・ いつまでも シルバーの笑顔 春の風

野
の

 原
はら

 由
ゆ

理子
り こ

（令和３年３月３１日付）

山口県シルバー人材センター連合会山陽小野

田事務所（以下「連合事務所」という。）におい

て、派遣労働者が常時５０人を超えることとなっ

たため、令和元年６月から連合事務所の衛生委員

会衛生管理者（連合事務所職員）として勤務する

こととなりましたが、新型コロナウイルス感染症

の拡大に伴い、雇止めや解雇により派遣労働者が

５０人を大きく下回り、衛生委員会の設置義務が

なくなったことから、令和２年度末をもって退職

することとなりました。在職中は、衛生委員会の

運営を始め、衛生環境等の調査のための派遣先事

業所巡回、派遣労働者へのアンケート調査等を実

施するとともに、特定検診の受診奨励やＨＨＫ

（ヒヤリハットキガカリ）記録の書式作成等、派

遣事業に限らず請負事業においても安全・衛生の

向上に、微力ながら寄与できたものと自負してい

ます。今後は、一会員としてシルバー人材センタ

ーの安全・衛生の向上に協力したいと思います。

２年弱の短い期間でしたが、衛生管理者の職務に

ご協力をいただきました会員の皆さん、ありがと

うございました。

丸
まる

 田
た

 敦
あつ

 雄
お

（令和３年１２月３１日付）

平成２８年４月に業務係に採用され、令和２年

９月からは指定管理担当も兼務しました。また、

令和３年４月から専任の指定管理担当となりま

した。在職中には、難しい事案や苦労もありまし

たが、請負事業では、たくさんの会員さんとも知

り合え、ともに苦労しながら発注者さんの要望に

応えることができたものと思います。また、指定

管理においては、公園担当会員さんの協力も得な

がら市内の公園施設のよりよい管理に務めるこ

とができ、指定管理者からも評価を得たものと自

負しています。６年弱の勤務でしたが、会員さん

との交流や協働などさまざまに収穫もあり第２

の仕事生活としては満足のいくものになったと

感じています。会員の皆さん、ありがとうござい

ました。今後は、一会員として、シルバー人材セ

ンターの発展に協力したいと思います。

伊
い

 豫
よ

 美
み

佐
さ

緒
を

（令和３年４月１日付）

明けましておめでとうご

ざいます。昨年２月からの

非常勤臨時職員を経て、４

月に当センターに正式採用

されました。発注者さんへ

の請負代金の請求事務を主

とした庶務事務を担当しています。初めは、一般

の会社組織とは異なるシルバー人材センターと

いう公益社団法人の組織運営や経験したことの

ない事務処理に戸惑いましたが、だんだんと事務

にも慣れてきましたので、新たな事務や会員さん

との出会いも楽しみです。今年もどうぞよろしく

お願いいたします。

池
いけ

 本
もと

 憲
けん

 治
じ

（令和３年１１月１５日付）

明けましておめでとうご

ざいます。昨年１１月に採

用されて、指定管理業務を

丸田職員から引き継ぐこと

になりました。山陽小野田

市の出身でないことと一昨

年まで前職の都合で山陽小野田市に居住してい

なかったことから、地理に不案内なことが不安で

したが、公園位置の把握や事務処理にも徐々に慣

れてきましたので、公園担当会員さんとともに、

たくさんの方々に気持ちよく利用していただけ

事務局人事異動

退 職

採 用

会員のひろば（俳句・川柳）

さんようおのだ銀麗《第６５号》                            ７

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1542694665/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly93d3cucGhvdG9saWJyYXJ5LmpwL2ltZzUwOS8yNzM1MTlfNDg0MDk1Ny5odG1s/RS=%5EADBwCHfVqzBQjjGvJy0mXjKdWoIwpA-;_ylt=A2RCAw6JVfJbpWkAwgyU3uV7;_ylu=X3oDMTBiZGdzYWtnBHZ0aWQDanBjMDAz

るよう維持・管理・整備に努めたいと思います。

担当業務の都合上、公園担当会員さんとの関係が

中心となり、たくさんの会員さんと接する機会は

少ないかもしれませんが、どうぞよろしくお願い

いたします。

１ 配分金からの控除に関する同意書

 すべての会員さんに提出をお願いしていま

す。令和４年２月２８日までに必ず提出をお願

いします。

配分金振込口座（以下「口座」という。）をゆ

うちょ銀行から振込手数料（以下「手数料」と

いう。）が必要のない山口銀行又は山口県信用

組合に変更された会員さんは、「配分金からの

控除に関する同意書」（以下「同意書」という。）

の提出が必要ないと思われるかもしれません

が、手数料が必要なゆうちょ銀行に口座を再変

更しなければならない場合もあるかもしれま

せん。また、同意書には、年会費を期限内に納

入されない場合の控除についても記載してい

ます。いずれの会員さんが、口座の再変更や年

会費未納となるのかは分かりません。さらに、

手数料がずっと必要ないとの保証もありませ

んので、すべての会員さんに提出していただく

こととしました。いずれにしても、口座を変更

された会員さん、年会費を期限内に納付される

会員さんについては、当面、配分金から控除さ

れることはありませんので、ご心配は無用です。

２ 配分金振込口座変更依頼書

  配分金振込口座（以下「口座」という。）をゆ

うちょ銀行のままにされている場合、４月の配

分金から振込手数料（以下「手数料」という。）

が控除されることとなりますので、口座変更の

手続は令和４年３月３１日までにお願いしま

す。口座変更依頼書の提出がない場合、手数料

は当面、１件(月)６６円（税込）となります。

３ 年末年始の休み

  年末年始のシルバー人材センター事務所の

お休みは、１２月２９日(水)から１月３日(月)

までです。

あけましておめでとうございます。今年もよろ

しくお願い申し上げます。

令和３年もコロナ禍にあって、危険と隣り合わ

せの中、使命感と責任感により職務を遂行された

医療従事者、介護従事者、物流・小売関係者等の

エッセンシャルワーカーの皆さんには、本当に頭

の下がる思いです。あらためて感謝申し上げたい

と思います。

さて、さまざまに問題のあった東京五輪・パラ

リンピックでしたが、アスリートの活躍に感動す

るとともに、ある程度進んだワクチン接種の効果

によるのか、感染拡大も心配されたほどにはなら

ずに済みました。コロナ感染者数は、１１月末に

は８０人前後となって、社会経済活動もこれから

勢いを増そうというところでしたが、南アフリカ

でオミクロン株という変異株が確認され、デルタ

株以上の感染力が疑われるため、世界経済に冷や

水を浴びせることとなりました。日本でも入国制

限はされたものの、移動が盛んになる年末年始の

感染拡大が懸念されます。

今後も、引き続き、自粛生活が強いられること

となるかもしれませんが、認知症やフレイルのリ

スクを下げる生活で、健康寿命を延ばしましょう。

そのためには、食事、睡眠、運動は大切だそうで、

お聞きした話によると、１日の食事でのタンパク

質摂取量は体重の１０００分の１．５倍程度で３

食に分けて摂取、睡眠時間は７時間程度、運動で

の筋トレはスクワットがよいとのことでしたの

で、今年の目標にしたいと思っています。

会報編集委員会

       委 員 長  山 本 洋 吾

       副委員長  田 中 孝 子

       委  員  藤 村 安 彦

編集後記

８                            さんようおのだ銀麗《第６５号》

事務局からのお知らせ